1 Ad hepaticos.

Herba chamaeleonis succus potui datus cum vino febricitanti cum aqua calida, mire proficit.

2 Si quis venenum sumpserit.

*Herba chamaeleon in puluerem redacta & in vino da-
ta, discutit venenum.*

3 Ad hydroxicos.

*Herba chamaeleon, & chamedaphne, & chamedrys, &
chamapitys, aequali pondere iusa, & quam mollissime
cribrata, si in potione vini mixti, iuuenibus cochlearia
quinque, viris cochlearia nouem, item minoribus puellis
& mulieribus cochlearia tria, puerulis cochlearium unum
dederis, mirifice aquam omnem de corpore per urinam
digerit.*

DE CHAMAPITY. Cap. 26.

O ij

Græci chamæpityn, alij oroZelon, alij holocyrtion, alij
brion agrion, alij sideritin vocant, Prophetæ hema athe-
nas, Itali abigam, alij cypressum nigram, alij rapam, alij spi-
culam, alij mammalem, Egypty nemenessa, Daci doche-
la. Et habet quidem vires.

I Ad vulnera.

Si recens fuerit vulnus, herbam chamæpityn contusam
vulneri impones: si autem vetus & altius est vulnus, suc-
cum eius vel puluerem in vulnus mittes, miraberis bonum
effectum.

2 Ad strophii dolorem.

Herba chamæpitys contrita, & potui data, strophii do-
lorem tollit.

DE CHAMÆDAPHNE. Cap. 27.

Chamædaphne à Græcis quibusdã daphnites, aliquibus
verò daphne, aliis hydragogos, seu caragogos dicitur, Itali
mustellaginem dicunt, alij lactilaginem & lauraginem,
Galli engubim, vsiben.

I Ad aluum concitandam.

Herba chamædaphne in puluerem redacta mollissimã,
& in aqua calida potui data, aluum concitat.

DE OSTRIAGINE. Cap. 28.

Nascitur ostriago circa monumenta, aut in monumen-
tis, aut parietibus qui sunt circa montium radices.

I Ad ea quæ in homine nascuntur.

Herba ostriago tusa & imposita, omnes res quæ in corpo-
re nascuntur, persanat. Hanc herbã si volueris euellere, mu-
dus ante Solis ortum facies. Leges eam mense Iulio.

DE BRITANNICA. Cap. 26.

Græcis dicitur britannica & damasorios, Itali britanni-
cam, alij betam plantaginis, alij bibonem vocant.

I Ad vitia quæ in ore nascuntur.

Herba britannica sumpta viridis *vt lactuca san. ut. Et
per se trita & expressæ succus in ore si cõtineatur, nec ali-
quid

quid ex eo deglutiatur, æquè proficit.

2 Ad oscedinem.

Herba britannica sumpta viridis oscedinem tollit: vel si viridem non habueris, etiam arida contusa cum vino ad mellis crassitudinem eodem modo sumpta, eundem effectum habet.

3 Ad dentium dolorem, & si laxi fuerint dentes.

Herba britannica mira quadam potentia succurrit. Reponendus autem est in hyemem succus, vel pulvis eius: non enim semper apparet. Succum verò eius seruabis in vase argenteo, & calefacito, & puluerem quoque reposito: nam ad eosdem usus cum vino sumptus, æquè efficaciter prodest.

4 Ad paralyfim.

Herbam britannicā viridem, cum sua radice contusam, ex vini meri optimi cyathis duobus vel tribus potui sumptam, mirificè proficere dicimus.

5 Ad aluum concitandam.

Herba britannica succum pro viribus cuiusque potui dabis: per se purgat ventrem, sine periculo.

6 Ad splenem.

Herba britannica viridis cum radicibus contusa in vini meri optimi cyathis duobus vel tribus, mirè proficere creditur.

7 Ad anginam, quam Græci synanchen vocant.

Herba britannice flos ante quam tonitruum audiatur collectus, qui eo usus fuerit, per totum annum anginam non experietur.

DE LACTUCA SYLVATICA. Cap. 30.

Græcis thridax agria dicitur, alij hieracion, alij* aspidelon, aliquibus picris, Ægyptijs iobonfos, Italicis lactuca syluatica. Nascitur locis cultis & sabulosis.

I Ad oculorum caliginem.

Dicunt aquilam quum in altum volare voluerit, prospicere rerum naturas, lactuce syluaticæ folium enellere, & succo eius sibi oculos tingere, & maximam inde claritudinem accipere. Herbe igitur lactuce syluaticæ succum cum vino optimo vetere, & melle* acapno, quod sine fumo collectum est, mixtum, in ampullam vitream condito, & eo utaris, summam medicinam experieris.

DE ARGEMONIA. Cap. 31.

A Grecis dicitur arsellæ, item sarcocolla, Romani argemoniam dicunt. Quæ has virtutes habere memoratur.

I Ad oculorum vitia siue dolores.

Herba argemonia viridis per se trita, & si arida fuerit in aqua calida intincta ut facilimè teri possit, illius suggestiones & liuores oculorum maturè discutit.

2 Ad ventris dolorem.

Herbam argemoniam viridem cum sua radice tritam, & potui datam prodesse dicimus, & in omni loco iuuare. Si autem arida fuerit, aqua tepida infusa, idem proficere creditur.

3 Ad vulnera, vlcera, & canceromata.

Herba argemonia viridis trita & apposita, omnia vulnera, vlcera & canceromata facile* sanare apta est. Si autem arida fuerit, aqua tepida infusa, idem proficere creditur.

4 Ad luxum.

Herba argemonia contrita & apposita mirè doloribus vel tumoribus ex luxu concitatis succurrit.

5 Ad morsum serpentis, & scorpionis percussum.

Herba argemonia drachmis duabus in vini cyathis duobus potui data, mirificè discutit venenum.

6 Ad percussuram ferro vel fude factam.

Herba argemonia contusa, & imposita, mirificè sanat.

7 Ad verrucas tollendas.

Herba argemonia in aceto tusa, & imposita, mirifice tollit.

8 Ad splenis dolorem.

Herba argemonia in cibo sumpta, splenem consumit.

9 Ad ea quæ secunda sunt.

Herba argemonia contrita, & imposita, aperit & per sanat.

DE ASPHODELO. Cap. 32.

A Grecis dicitur asphodelos, Latinis hastula regia, ali quibus albucus. Has virtutes possidet.

I Ad dolorem tibiærum vel pedum.

Herba asphodeli radicem succo & oleo amygdalino unges quod dolet, mirifice sanabitur: etiamsi tumores fuerint, ipsam tusam & subactam impones.

2 Ad hepatis dolorem.

Herba asphodeli radicem decoque, & ex aqua mulsa potui dato, hepatis dolorem mirifice tollet.

DE OXYLAPATHO. Cap. 33.

A Grecis oxylapathon vocatur: Itali lapathon acutum pro vocabuli etymo nominant.

I Si qua durtia in corpore orta fuerit.

*Herba oxylapathum cum axungia veteri * suilla pistata & ex pane domestico facta ut malagma, & imposita, mirifice sanat.*

DE CENTAVRIA MAIORE.

Cap. 34.

A Grecis dicitur maronion, aliis nesson, aliis peletronia, quibusdam limnites: Propheta hema heracleos, alij chironiam, alij limnestin, alij apogorisapon, alij polyhydion, alij hemeroton, Egyptij antiamas, Itali fel terra, siue vneferiam.

I Ad hepatis dolorem.

Herba centauria maior in vino decocta, ac potui data,

mirificè auxiliatur.

2 Ad spleneticos.

Herba centauria maior in vino decocta & potui data, splenem persanat. Nos ipsi experti sumus.

3 Ad ulcera & canceromata.

Herba centauria maior contrita & imposta, tumorem fieri non patitur.

4 Ad sugillationes & dolores.

Herba centaurie maioris succus perunctus ex aqua, summè facit.

5 Ad vulnera recentia.

Herba centauria maior tam efficax est ad plagas glutinandas, ut etiam carnes coherescant, quæ ex aqua eius coquuntur.

DE CENTAVRIA MINORE. Cap. 35.

Est & centauria minor, à Græcis elleborites vocata, Propheta hema heracleos. Egyptij amarathum, Daci stirsozila, Itali febrifugiam, alij multiradicem. Chiron centaurus has herbas duas inuenisse & eas Asclepio dedisse fertur, unde & nomen Centauria tenent. Nascuntur locis solidis & fortibus.

1 Ad viperæ morsum.

Herba centaurie minoris puluer in vino exhibitus, aut ipsa pisata in vino veteri, & potui data, validissimè proficit.

2 Ad oculorum vitia.

Herba centaurie minoris succo oculos inunges, aciem oculorum extenuatam sanat. Adiecto etiam melle mirificè idem proficit: caligantibus quoque oculis & claritas restituitur rectè facillè. Ne quis in hoc periculum incidat, centaurie minoris manipulum in vini congio coquito, ac tri-duum maceratum eximito: inde cottidie ad heminā mellis Attici mixtum, ieiunus bibat.

3 Ad auriginem.

Herbam centauriam minorem decoque in aqua ad tertias,

rias, & ex ea dabis bibere quantum poteris, sanabitur.

4 Ad lumbricos & tineas.

Herba centaurie minoris succum dabis ut supra, miraberis bonum effectum.

5 Qui venenum sumpserit.

Herbam centauriam minorem ex aceto tritam da, bibat, mox discutit venenum. Item centaurie radices pondere denarij unius in tribus cyathis vini bibantur.

DE PERSONACIA. Cap. 36.

Græcè profopites aut profopes vocata est, alijs bacchion, alijs elephantosis, alijs elephas, alijs nephelion, Itali personaciam, alij dardaniam, alij manisolum, Galli betilolen, Daci riborasta.

1 Ad morsus serpentium.

Herba personacia succum cum vino vetere dato in potionem omnium serpentium vel colubri morsus, mirifice sanat.

2 Ad febres acerrimas.

Herba personacia foliis cinges febricitantem, statim mirifice sanat & effugat febres.

3 Ad vulnera, etiam si cancerauerint.

Herba personacia aqua foueto, deinde ipsam cum nitro & axungia & picula ex aceto tere, & in panno inducito, & imposito.

4 Ad intestinorum dolorem.

Herba personacie succi cyathum unum ex mellis Attici cyathis duobus ieiunus bibat, liberabitur.

5 Ad canis rabiosi morsum.

Herba personacie radices cum sale marino tritas mor sui imposito, mirabiliter sanat.

6 Ad vulnera vetera quæ humorem præstant.

Herba personacie radicem & spinam quæ in locis siccis nascitur, equali pondere conteres, & imponas puluere mollißimo, perfectissime sanat.

7 Ad ambustum.

Personacia succi cyathum unum ex mellis cyathis duobus bibat.

DE FRAGO. Cap. 37.

Comaron Græci, Romani fragum nuncupant. Nascitur locis opacis & mundis, & collibus. His est prædita virtutibus.

1 Ad splenis dolorem.

Herbæ fragi succum ex mellis uncia potui datum mirificè proficere certum est.

2 Ad suspiriosos & colicos.

Herbæ fragi succus cum pipere albo & melle mixtus potui datus, mirificum est remedium. Legito eam mundus.

DE IBISCO. Cap. 38.

A græcis appellatur althæa, alij althæanthizan, alij elemolochen, alij molochen agrian, aut creicen, alij anadenromalachen, alij sycophillon, Itali ibiscum vocat, alij maluaniscum. Nascitur locis humidis, & campis.

1 Ad podagram.

Herba ibiscus pisata cum axungia vetere, & imposita, tertia die sanat. Huius herbæ experimentum plures auctores affirmant.

2 Ad collectiones quæ in corpore nascuntur.

Herba ibiscus decocta cum fœnogræci & lini seminis poline, & imposita, duritias omnes discutit.

3 Ad omnia incatasmata in corpore.

Herbam ibiscum cum malua erraticâ & fœnogræco decoques, & eadem aqua fouebis, & hæc omnia teres, & encatasmatis impones.

4 Ad intestinorum dolorem.

Herbam ibiscum perinde ut supra decoques cum singulis, postea ut encatasma ex aqua calida intestinum fouebis, tertio die sanabitur. Experti sumus.

DE HIPPVRI. Cap. 39.

*A Græcis dicitur hippuris, Itali verò equisetam vo-
cant.*

I Ad dysentericos.

*Herbæ equisetæ succus, ex vino dulci cyathis duobus
potui datus, dysenteriam sanare creditur.*

2 Ad eos qui sanguinem per os reiciunt.

*Herbæ equisetæ succum ex vino austerissimo sine fumo
ieiuni bibant, mox sanguinem restringet.*

DE MALVA ERRATICA. Cap. 40.

*Malachin agrian Græci vocant, alij cleomalachen, alij
acopon, alij collyrin, alij malachen, alij heliostrophon, alij o-
syriacam, Itali maluam rusticam, alij maluam erraticam.
Nascitur ubique locis cultis.*

I Ad vesicæ dolorem, & eos qui sanguinem
per naturam faciunt.

*Herbæ malvæ erraticæ cum totis radicibus suis libram
pisatam, & in congio aquæ coctam ad dimidium, per tri-
dium ieiuno dato bibere, dolorem mitigat, & sanguinem
abstinet.*

2 Ad neruorum dolorem.

*Herbæ malvæ erraticæ radices contrite cum axungia
vetere, & impositæ, neruorum dolorem mirifice sanant. Fa-
cit & ad omnia encathesmata, decocta cum ibisco & fœ-
nograco.*

3 Ad lateris dolorem.

*Herbam maluam erraticam decoques cum oleo, & post-
eà distringes, & folia in mortario teres, & in pannum in-
duces & impones, & triduo non solues, emendasti dolorem.*

4 Ad recentia vulnera.

*Herbæ malvæ erraticæ radicem in cinere coctam conte-
re, & impone, sanabitur.*

DE BUGLOSSA. Cap. 41.

Buglosson Græci, Prophete gonon aluru, Ostances tzann-

chi, *Aegyptij* antueo *rinbesor*, *Romani* linguam *bubulam*, *Lucani* coraginem dicunt. Nascitur locis cultis & sabulosis. *Buglossa* dicta est, eo quod folia aspera in modum lingue *bubule* habeat. Folia habet aspera, obscura, terrestria. Hac in vino mixta hilaritatem conuiuio facit: in cibum etiam cocta pro oleris sumitur, vel trita pro condimento.

1 Ad tertianas siue quartanas.

Herbae *buglossae* quae tres thyrsos seminis mittit radicem totam cum aqua decoque, ipsam aquam decoctam potui dato, remediabis tertianas: quae autem quatuor thyrsos habet, faciet ad quartanas: dabis autem ut supra. Alia item herba similis est ei, quae folia *lapathi* fert minuta: eius radix potata ex aqua, ranis & serpentibus aduersatur.

2 Ad suspirium.

Herbae *buglossae* succum cum melle dabis bibere, mirabiliter suspirium tollit.

3 Ad apostema siue superationem in corpore.

Herbam *buglossam* cum melle & pane contritam vice *malagmatis* impones, mirifice rumpit apostema. Leges eam mense Iulio.

DE BVLBO SCYLLITICO. Cap. 42.

A Graecis dicitur *scylla*, aliis *stæchas*, alijs *pancration*, alijs *typhonos*, *Aegyptij* *sylitho*, *Propheta* *ophthalmō* *typhonos*, *Itali* *scyllam rubram*, *masculam*, alij *bulbūm scylliten* siue *scylliticum* appellant.

1 Ad hydropisim.

Herbae *scyllae* bulbū torretur, deinde circumpurgatur, & medium eius in aqua decoquitur, cum bene coctum fuerit eximitur, & ex eo tres oboli potui dantur cum melle & aceto *hydropico*, & euacuatur per urinam.

2 Ad perniones.

Scylla quod est in medio eius cum oleo commodè ferue facit.

facito, atque ea quæ dolorem exhibent perungito, sanabuntur.

3 Ad panaricium.

Herbæ scyllæ radix pisata cum aceto & pane, imposita panaricium mirificè sanat.

4 Ad extinguendam sitim hydropicorum.

Herbæ scyllæ folium subiectum linguæ, sitim compefcit. Leges eam omni tempore.

DE COTYLEDONE. Cap. 43.

Græci cotyledon, alij cepon aphroditos, alij ges omphalon, alij stergethron, Itali umbilicum Veneris, alij cymbalarem appellant. Nascitur in tectis, aut in monumentis.

1 Ad strumas discutiendas.

Herba cotyledon pisata cum axungia suilla fœmineæ sine sale æquis ponderibus, & calida imposita, strumas discutit. Leges eam hyemali tempore.

DE GALLICRURE. Cap. 44.

Nasci amat herba gallicrus locis solidis, & circa vias. Eius cacumen instar pedes galli. Virtutes habere dicitur.

1 Ad canis morsum.

Herbam gallicrus tritam cum axungia & panẽ domestico imponas, mox sanabit.

2 Ad duritias.

Eadem sicut diximus parata duritias discutit.

DE MARRUBIO. Cap. 45.

Græcorum quidã prasio, alij eupatorion, alij phyllophares, alij melitenam, alij camelopodion, alij cynosprasion, Egyptij asterion, asteropenue, Propheta hæma tauru, alij aphedron, alij gonon horu, Itali marrubium, alij ulcerariã dicunt.

1 Ad tussim grauem.

Herbam marrubium decoques cum aqua, & dabis bibere eis qui grauius tussiunt: sanabuntur mirificè.

2 Ad stomachi dolorem.

Herba marrubij succus potus, stomachi dolorem tollit: si febricitat ex aqua potus, statimque eleuat se.

3 Ad lumbricos.

Herba marrubij, absinthij, & lupinorum paria pondera in aqua mulsâ cocta, cum vino dabis, aut super umbilicum pones, necat lumbricos.

4 Ad condylomata.

Herbam marrubium combure, eiusque cinerem infrica, sanabit.

5 Contra venenum si quis sumpsit.

Herba marrubij succum dabis ex vino vetere, discutit venenum.

6 Ad scabiem vel impetiginem.

Herba marrubij decocti aqua corpus lauato, scabiem, & impetiginem statim curat.

7 Ad pulmonis extensionem.

Herbam marrubium cum melle coctam sumat, mirifice curat.

8 Ad omnem duritiam.

Herba marrubium tusa cum axungia, & imposta, mirè sanat.

9

Si quis ab opere lassus inciderit in languorem, & neruorum habuerit dolorem & spasmus.

Herba marrubij succo cum oleo rosaceo permixto perunges eum, sine mora sanabitur.